potes facti essent, aliquod grati animi signum asperis parietibus affigere. Cognitum aequè est, sanctum Iosephum Benedictum Labre, simul ac Romae consedit, eo, religionis causa., stato quoque tempore, iter pedibus facere consuevisse: quo valde familiari, eodemque magistro pietatis, usus esse traditur Iosephus Andreas Rodius, eius solitudinis incola. Hunc profecto placet singulariter commemorare, siquidem id aggressus est, quod maximam moveat omnibus admirationem; cum enim de superiore loco ad sacram cryptam aditus deesset, tofaceam rupem fabrili scalpro effudit, in eaque commodos centum et quadraginta gradus amplissimumque fornix per se insculpsit, cotidiana in eam rem opera annos collata quattuordecim. Tantum pietas erga Virginem apud hominem potuit; cui autem contigit, ne omni in terris praemio careret, ut, eius corpus ad beatæ Mariæ pedes conderetur.

Nec populi ardor in praesens tempus deferbuit; quin immo, cum cuivis hodie liceat eo loco culpas poenitentia expiare et ad sacram synaxim accedere, multitudo hominum ingens, praesertim mense maio et septembri, undique ad Sanctuarium concurrunt.

Iam vero fel. rec. decessor Noster Leo XIII, cum sedulo secum ipse perpendisset qua ratione eius Sanctuarii sacrarumque aedium continentium procurationi aptius consuleret simulque popularium regionis illius fidem tueretur, chirographo suo id procurationis munus Franciscalis Ordinis sodalibus commisit, deque iis duos elegit, qui mandata conficerent: Gregorium Ianknecht, tum Minoriticae provinciae S. Crucis in Saxonia ministrum, et Iosephum Bernardum Doebbing, eiusdem provinciae sodalem. Hunc vero cum postea Pontifex dioecesibus Nepe-sinae et Sutrinae episcopum merito praefecisset, aperte ac palam professus est plurimum se confidere, futurum, ut ex aucto B. Virginis ad Rupes cultu, commoda ac utilitates non mediocres in utramque dioecesim profluerent. Nec officio suo Franciscales viri, quos memoravimus, defuerunt; eorum enim sollertia industriaque factum est, ut loco sacro multum fortunæ ac dignitatis accesserit, eodemque nihil sibi pretiosius esse clerus populusque habeat persuasissimum. Id autem omnibus; gaudii cumulum attulit, quod, decreto Ordinis Canonorum Basilicae Vaticanae, sacerrimo Virginis simulacro diadema ex auro gemmisque est impositum.

Ut vero, in hisce rerum asperitatibus, operis tam feliciter coepta firmitati prospiceremus, per chirographum Nostrum, die **XXIV** mensis iunii, hoc anno datum, decrevimus aedes omnes continentesque locos in dicionem et potestatem cedere apostolicae Sedis: custodiam vero procurationemque Franciscalibus sodalibus provinciae S. Crucis in Saxonia in perpetuum demandavimus, ea lege, ut eius minister, ad eandem procurationem quod attinet,- apostolicae Sedis vice fungeretur.

Nunc denique, ut operi fastigium imponamus, Sanctuarium S. Mariae ad Rupes et reliquas sacras aedes, quae in illius veluti corpore inhaerent\* volumus peculiari dilectionis Nostrae testimonio honestare. Itaque, quod religioni et B. Virginis cultui bene vertat, Motu proprio, ex certa scientia et matura deliberatione Nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, Sanctuarium S. Mariae ad Rupes in Basilicam minorem erigimus erectumque esse declaramus, omnibus honoribus, iuribus, privilegiis eidem tributis, quae sunt Basilicarum minorum propria. Volumus autem ac iubemus, omnia quae litteris hisce Nostris statuimus ac declaramus, rata et firma uti sunt, ita in posterum esse, irritumque et inane futurum decernimus quidquid super his a quopiam contigerit attentari, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae apud sanctum Petrum die xv mensis augusti, festo Assumptionis B. Mariae Virginis, anno **MCMXII**, pontificatus Nostri decimo.

PIUS PP. X.

## LITTERAE APOSTOLICAE.

### I.

COMMITTITUR EPISCOPO RITUS RUTHENI ADSISTENTIA SPIRITUALIS RUTHENORUM  
IN CANADENSI REGIONE COMMORANTIUM.

PIUS PP. X.

Ad perpetuam rei memoriam. — Officium supremi Apostolatus Nobis divinitus commissi, id ante omnia postulat, ut ea sedulo studio decernamus quae catholico nomini provehendo, aeternaeque fidelium saluti in universo terrarum orbe procurandae, bene, prospere ac feliciter

eveniant. Quare in omnes ipsius orbis partes, Nos ex hac Principis Apostolorum Cathedra, tamquam e sublimi specula, mentis Nostrae oculos convertimus, et quae Fidei propagationi vel rei Sacrae procuratiōni magis opportuna videantur, nulla interposita mora, ad exitum perducere maturamus. Hoc mod consilio, cum, per crescentibus in dies Rutheni ritus fidelibus in regione Canadensi, venerabiles fratres Archiepiscopi et Episcopi illius regionis, admirabili zelo de eorum salute solliciti, eorundem spirituali adsistentiae propter ritus et-disciplinae diversitatem, sufficienter et adaequate providere non possint, quumque propterea Nos enixis precibus rogaverint ut huic iacturae opportunam medelam afferre dignemur, Nos, auditis VV. FF. NN. S. R. E. Cardd. Congregationi praepositis de Fide Propaganda pro negotiis Rituū Orientalium, omnibusque rei momentis diligentissime perpensis, spiritualem fidelium Ruthenorum in Canadensi regione degentium adsistentiam, Episcopo Rutheni ritus demandandam esse existimavimus. Quae cum ita sint, apostolica Nostra auctoritate, praesentium vi, perpetuumque in modum, Motu proprio deque certa scientia et matura deliberatione Nostris, fidelium Ruthenorum in Canadensi regione nunc et in posterum degentium spiritualem adsistentiam, Rutheni ritus Episcopo committimus; ea tamen servata lege: I. Ut Episcopus Ruthenus plenam iurisdictionem personalem exerceat in omnes fideles Rutheni ritus in praedicta regione commorantes, sub dependentia dumtaxat venerabilis fratris Apostolici Delegati. II. Ut ipse Episcopus Ruthenus residentiam suam ordinariam in urbe « Winnipeg » sibi constituat. Haec concedimus decernentes praesentes Literas firmas, validas, atque efficaces iugiter extare ac manere, suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere, et Rutheni ritus fidelibus nunc et in posterum in Canadensi regione degentibus plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque et inane fieri, si secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus Nostra et Cancellariae apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, etiam speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, ceterisque omnibus in contrarium facientibus quibuscumque.